
    
   

1 

 

 
Ministero dell’Istruzione,  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 

Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588     CodiceUnivocoUF32XS       Ambito15 
www.iis-amarimercuri.edu.it  mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 
 

 

All’Albo –SEDE  

 Al sito web dell’Istituzione scolastica  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità 
d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – Avviso 
28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

CNP 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-376                 CUP B89J21020790006 

 

Modulo 1: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 50.188,23 escluso iva. 

 

Modulo 2: Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 3.278,70 escluso iva. 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. AMARI - P. MERCURI"
C.F. 90075190588 C.M. RMIS09600E
A427B3A_RMIS09600E - IIS AMARI- MERCURI

Prot. 0000714/U del 04/02/2022 15:13

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


    
   

2 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni 

e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 

«5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



    
   

3 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino 

alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro;  



    
   

4 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 

e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 1. Verbale n. 2 del 18/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO  l’avviso prot. n° prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 – avviso 28966 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle 

attività e il contestuale avvio della spesa del progetto ammesso al finanziamento; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 

beni riguardanti la presente determina; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare n° 5 ditte che propongono, per il bene richiesto, un prezzo congruo al 

mercato.  

TENUTO CONTO che gli operatori economici individuati e in possesso dei requisiti tecnico economici sono 

individuati nel disciplinare di gara in allegato; 

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare sia 

migliorabile; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura comparativa tesa affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con  le ditte 

individuate in premessa. La trattativa diretta avrà come oggetto a fornitura i beni meglio nel capitolato tecnico 

in allegato. 



    
   

5 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  fornitori, 

ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 

2 è determinato: 

• Modulo 1: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica in  € 50.188,23 

(cinquantamilacentottantotto/23) escluso iva; 

• Modulo 2: Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa in  € 3.278,70 

(tremiladuecentosettantotto/70) escluso iva; 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, voce “finanziamenti e fondi europei” che presenta un’adeguata 

e  sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4. 

Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con 

il criterio del minor prezzo.  

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  tabella precedente 

ovvero del capitolato allegato. 

 

Art. 5 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da 

quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la 

procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

 

Art. 6 

Le condizioni di gara e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta allegato 

alla presente determina. 

 

Art. 7 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 8 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Salvatore MONTESANO 

 

Il Dirigente Scolastico 

_________________ 

 

Allegati: 

1) Disciplinare  

2) Capitolato tecnico 



 

Ministero dell’Istruzione,  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 
Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588     

CodiceUnivocoUF32XS       Ambito15 www.iis-amarimercuri.edu.it  

mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 
 

 

Al direttore SGA 

Al Consiglio d’Istituto   

All’Albo –SEDE  

 Al sito web dell’Istituzione scolastica   

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 
- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 
 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

CNP 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-376               CUP B89J21020790006 
 

Modulo 1: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 50.188,23 escluso iva. 

 

Modulo 2: Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 3.278,70 escluso iva 

 

Art. 1 – Oggetto della Gara 
 

Il presente disciplinare, secondo quanto previsto dall’ Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione” prot. 28966 del 06/09/2021, è finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è quello di 

consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per 

migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, nelle classi 

del primo e del secondo ciclo e nei CPIA, con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di lavagne 

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


digitali, e di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di 

dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole. 

L’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive 

e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACTEU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). 

L’intervento è, altresì, ricompreso all’interno del complessivo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al 

regolamento UE n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021. 

 

In risposta agli obiettivi esposti, il progetto presentato da codesto Istituto e autorizzato con nota prot. n° 

AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa del progetto 

ammesso al finanziamento, si prevede l’acquisto: 

 

• Modul1: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica: 

a. 25 Monitor interattivi 65” 4K Fino a 40 tocchi simultanei SO Android 8.0 o superiore CPU dual core 

Ram 4 giga RAM 32 giga . Ingressi anteriori HDMI X1 USB2.0 X2 USB 3.0 X 1 USB TOUCH X1  USB TYPE-

C X1 Ingressi posteriori USB2.0 X 1 USB 3.0 X 1 rs232 x 1 SD CARD X 1 HDMI X 3 Audio – input X 1 VGA-

IN X 1 USB TOUCH X 1 RJ45 – IN X 1 Uscite posteriori RJ45 OUT X 1 HDMI OUT X 1 Cuffie X 1 AV – out 

X 1.  Speakers integrati frontalmente Penna X 2 Telecomando Staffe per montaggio a parete.  

b. 25 Software per applicazioni Applicazioni compatibili Google Classroom, Meet, Zoom, Skype, Cisco 

Webex.  

c. Installazione a parete per 20 Monitor e 5 su carrelli dedicati  

d.  5 Carrelli per montaggio Monitor trasportabili. 

 

• Modul2: Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa: 

e. 1 PC per server B200 CPU Intel Core i7-10700 2.9 GHZ DDR-4 16GB SSD 500 GB DVDW-RW S.O. 

WINDOWS 10 PRO 

f. 1 Monitor 27”  

g. 1 Stampante bn laser multifunzione F. to A4 ( Stampante, scanner, fotocopiatrice ) 

h. 1 Stampante a colori  laser multifunzione F. to A4 ( Stampante, scanner, fotocopiatrice ) 

 

Art. 2 – Stazione appaltante  
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE “VIA ROMANA, 11-13”   00043   CIAMPINO 

Codice Meccanografico RMIS09600E   C.F. 90075190588   Codice Univoco UF32X 

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/index.php mail rmis09600e@pec.istruzione.it Tel. 06121127765   

 

 

Art. 3 – Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento è il D. S. Salvatore Montesano. 

 

 

Art. 4 – Soggetti ammessi alla Gara 
 

Possono partecipare alla presente gara i soggetti che avranno ricevuto invito tramite MEPA secondo le modalità̀ previste 

dalla RDO e abilitati al mercato elettronico per il bando oggetto della RDO stessa. Gli operatori economici da invitare 

alla procedura saranno individuati secondo il principio di rotazione con comparazione di almeno 3 preventivi. Pertanto 

si individuano le seguenti ditte: 

 

1. JET SERVICE DI MICHELE CEGLIA                        Partita IVA: 04953190727 
2. 081 OFFICE & SUPPLIES S.R.L.S                           Partita IVA:08288271219 
3. OFFICE NETWORK S.A.S. DI CACCIAGLIA & C.  Partita IVA:07650701217 
4. C.R.C. & C. DI CAPALDO SAS                                Partita IVA:06652011211 
5. SPEED SOLUTIONS                                                Partita IVA:05604871219 

 
 

 

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/index.php
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


Art. 5 – Modalità di presentazione dell’offerta 

 

Per la partecipazione alla gara in modalità̀ telematica è necessario che il concorrente sia preventivamente iscritto al 

MEPA. 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in forma associata 

(RTI, Consorzi, Aggregazioni) ovvero di partecipare in più̀ di un RTI/Consorzio/Aggregazioni, pena l’esclusione dalla gara 

dell’Impresa medesima e dei R.T.I./Consorzi/Aggregazione ai quali l’Impresa partecipa.  

 
Le offerte tecnico-economiche dovranno essere trasmesse unicamente attraverso il sistema MEPA entro il termine 
previsto nella RDO, e precisamente entro le ore 12:00 del 14 Febbraio 2022. 
 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti alla S.A (stazione appaltante) entro 24 ore prima del termine previsto 
tramite PEC all’indirizzo: rmis09600e@pec.istruzione.it 
 
Le offerte dovranno contenere le offerte: 

1. Disciplinare di gara firmato digitalmente; 
2. Offerta economica secondo modello allegato A; 
3. Dichiarazione in atto notorio attestante il possesso i requisiti di partecipazione di cui all’art. 6; 

 

 

Art. 6 – Requisiti di partecipazione 

 

I requisiti di partecipazione alla gara sono i seguenti:  

- Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016) 
Possono partecipare alla gara esclusivamente i soggetti per i quali non sussistano le cause di esclusione:  

• di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;  

• di cui al Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159;  

• di cui al Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge  13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 
2011, n. 226), art.. 67;  

• di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi della  normativa vigente, in 
ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione;  

• di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche (G.U. 9 maggio 2001, n. 106), art. 53, comma 16 ter.  

- Requisiti di idoneità̀ professionale di cui all’art. 83, co. 1, lett. a)  

• Iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura  della Provincia in cui 
l’impresa ha sede, con oggetto sociale inerente la tipologia dell’appalto (art. 83, co. 3 del Codice).  

- Capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) 

• fatturato minimo annuo nel triennio precedente, pari o superiore ad Euro 30.000,00, IVA esclusa;  
- Capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, co. 1, lett. c) 

• possesso, per assicurare un adeguato standard di qualità̀, della seguente esperienza necessaria: avere svolto 
servizi analoghi in ambito pubblico e/o privato, nel triennio precedente, per un importo pari o superiore a 
quello della presente procedura, IVA esclusa;  

 

Art. 7 – Cause di non ammissione e di esclusione 

 

Si applicano le disposizioni di cui all’art. 80 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  
Non sono ammessi gli operatori economici per i quali sussistano:  

• le cause di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre  2011, n. 159 o di un 
tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto;  

• le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della 
normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;  

• le cause interdittive di cui all’art. 35 del D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014.  
Il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti di cui all’art.6, determina l’esclusione del partecipante dalla 
procedura.  
Saranno escluse le offerte che presentino irregolarità̀ nella documentazione amministrativa prodotta non sanata nei 

termini richiesti. 

Saranno escluse altresì ̀le offerte che, sebbene presentate regolarmente a sistema entro i termini previsti, si presentino 

difformi rispetto alle caratteristiche tecniche minime richieste nel capitolato. 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso 

istruttorio di cui al comma 9 art. 83 D.Lgs.50/2016.  



 Ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 potrà̀ essere effettuata l’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia indicata a sistema. 

 

Art. 8 – Modalità di aggiudicazione della GARA 

 

La presente RDO è aggiudicata al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. N. 50/2016, ferme restando le 

caratteristiche descritte nel capitolato tecnico. Motivazione: acquisto di beni standard. 

Si precisa che lo scrivente punto ordinante si riserva di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui non dovesse 

ritenere congrua l'offerta o la stessa non corrispondente alle esigenze del servizio richiesto o ancora per nuove o 

mutate esigenze, senza dover motivare la decisione e nulla dovere ai fornitori a nessun titolo. 

Altresì si riserva di annullare la presente gara in ogni momento precedente all’aggiudicazione, se dovesse risultare più̀ 

vantaggioso per l’Amministrazione aderire a convenzioni CONSIP per la stessa tipologia di forniture (art. 1 L. 208/15). 

 

E’ altresì ̀ facoltà̀ procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

La gara sarà̀ aggiudicata alla ditta che avrà̀ presentato l’offerta al prezzo più basso compatibile con la disponibilità̀ 

economica indicata all’art. 1. 

 
Nei confronti del concorrente che abbia presentato, nei modi e termini descritti nella presente RdO, nel presente 

Disciplinare e nel Capitolato Tecnico, offerta valida, la stazione appaltante, si riserva di procedere alla verifica di quanto 

dichiarato nella documentazione di offerta tecnica, in merito alle caratteristiche delle apparecchiature offerte.  

 
Art. 9 – Luogo di esecuzione FORNITURE 

 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE  SUPERIORE “VIA ROMANA, 11-13”   00043   CIAMPINO 

Codice Meccanografico RMIS09600E   C.F. 90075190588   Codice Univoco UF32X 

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/index.php mail rmis09600e@pec.istruzione.it  

Tel. 06121127765   

 

Art. 10 – Obblighi aggiudicatario 

La Ditta aggiudicataria è obbligata: 
A. alla fornitura e alla consegna dei prodotti entro 15 giorni dall’aggiudicazione; 
B. a consegnare presso i beni presso i locali espressamente indicati nell’ordinativo di fornitura con esclusione di 

qualsiasi aggravio economico; 
C. a garantire la qualità̀ della fornitura; 
D. predisporre il piano di consegna della fornitura previo accordo con l'Istituzione scolastica e senza creare alcuna 

interferenza con lo svolgimento delle attività̀ didattiche e scolastiche.  
 

Le attività̀ di installazione devono essere svolte contestualmente alla consegna. Le attività̀ di consegna e installazione 

includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, posa in opera, cablaggio effettuato secondo le 

normative vigenti, asporto degli imballaggi e loro smaltimento nel rispetto dell'ambiente.  

 

L’accettazione dei prodotti non solleva il fornitore dalla responsabilità̀ per vizi apparenti od occlusi degli stessi non 

rilevati all’atto della consegna. 

 
La ditta aggiudicataria è l’unica responsabile della perfetta fornitura. In particolare resta a carico della ditta 

aggiudicataria il trasporto e lo scarico del materiale nei locali espressamente indicati dall’Istituto ordinante 

nell’ordinativo.  

 

E’ vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto. È ammessa la cessione dei 

crediti alle condizioni di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016.  

 

Art. 11 – PAGAMENTI 

 

Il pagamento sarà̀ effettuato in seguito a verifica delle caratteristiche dei Prodotti consegnati con quelle dichiarate in 

offerta e al termine del monte ore previsto per il servizio di assistenza. Si precisa che si prevede: 

50 % ALLA CONSEGNA DEI PRODOTTI  
50 % AL COLLAUDO 
 

Il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo l’Ente Pubblico 

non potrà̀ liquidare i corrispettivi dovuti.  

https://www.iis-amarimercuri.edu.it/index.php
mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


Art. 12 – COLLAUDO 

 

All’atto della consegna e della verifica di consistenza delle apparecchiature, nonché́ dopo installazione e montaggio, 

presso la stazione appaltante, il Fornitore dovrà̀ redigere un verbale di collaudo in contraddittorio con l’Istituzione 

Scolastica. 

 

Il collaudo ha per oggetto la verifica dell’idoneità̀ dei prodotti alle funzioni di cui alla documentazione tecnica ed al 

manuale d’uso, nonché́ la corrispondenza dei Prodotti alle caratteristiche e alle specifiche tecniche e di funzionalità̀ 

indicate nell’offerta e nel Capitolato Tecnico.  

 

In caso di esito positivo del collaudo, effettuato dalla Stazione Appaltante, la data del verbale verrà̀ come data di 

accettazione della fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, fatti salvi i vizi 

non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed eventualmente dal Fornitore.  

Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà̀ sostituire le apparecchiature non perfettamente funzionanti 

svolgendo ogni attività̀ necessaria affinché́ il collaudo sia ripetuto e positivamente superato.  

 

Il servizio di supporto al collaudo, da intendersi quale assistenza della Ditta aggiudicataria nella fase del collaudo da 

parte dell'Istituzione scolastica, è obbligatorio e il relativo costo è da intendersi compreso nel prezzo della fornitura.  

 
 
Art. 13 – MANUTENZIONE E ASSISTENZA 

 

La garanzia, inclusiva di assistenza e manutenzione, avrà̀ una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi, decorrerà̀ dalla data 

di collaudo positivo della fornitura.  

 
 
Art. 14 – PENALI E RISARCIMENTO DANNI 

 
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, la Stazione Appaltante, in relazione alla gravità 

dell’inadempimento, potrà̀ irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA ESCLUSA).  

 

E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico.  

 
 
Art. 15 – RISOLUZIONE E RECESSO 

 

Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 108 e 109 del D.Lgs 50/2016. 

 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, la Stazione Appaltante potrà̀ intimare all’affidatario, a mezzo 

pec, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 

10 giorni. 

 

L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai 

sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno.  

La Stazione Appaltante, si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, senza necessità di fornire 

giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di preavviso rispetto alla data di recesso.  

 
 
Art. 16 – DEFINIZIONE CONTROVERSIE 

 

Fermo restando quanto previsto dall’articolo 53 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l’accesso agli atti di gara è consentito, 

entro 10 (dieci) giorni dalla comunicazione del provvedimento lesivo. 

 

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) del LAZIO entro 30 giorni.  

 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e la Stazione 

Appaltante saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di VELLETRI.  

 
 



Art. 17 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

La stazione appaltante provvede al trattamento, alla diffusione, alla comunicazione ed all’informazione dei dati 

personali relativi al presente disciplinare nell’ambito del perseguimento e raggiungimento dei propri fini istituzionali, in 

attuazione al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) , recante le norme di «Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto 

al trattamento dei dati personali».  

I partecipanti alla gara si impegnano a trattare i dati personali provenienti dall’Istituzione scolastica esclusivamente ed 

unicamente per le finalità̀ connesse all’esecuzione del presente contratto.  

Il soggetto attivo alla raccolta e del trattamento dei dati richiesti, anche sensibili in quanto a carattere giudiziario, è il 

Dirigente Scolastico.  

 

                   

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                   Salvatore MONTESANO  
(Documento prodotto e conservato in originale informatico    

firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del CAD e normativa 
successiva 

 



 

Ministero dell’Istruzione,  
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“AMARI MERCURI” 00043 CIAMPINO 
Codice Meccanografico RMIS09600E         C.F.90075190588     

CodiceUnivocoUF32XS       Ambito15 www.iis-amarimercuri.edu.it  

mailrmis09600e@pec.istruzione.it 

Sede Ciampino:Tel.06121127765 Sede Marino: Tel.06121125671/5 

 
Al direttore SGA 

Al Consiglio d’Istituto   

All’Albo –SEDE  

 Al sito web dell’Istituzione scolastica   

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V 
- Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6/9/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 
 

 

CAPITOLATO TECNICO 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga 

ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

CNP 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-376               CUP B89J21020790006 
 

Modulo 1: Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 50.188,23 escluso iva. 

 

 

Caratteristiche prestazionali minime richieste: 

 

Modulo 1 - Monitor digitali interattivi touch screen per la didattica 
1. 25 Monitor interattivi 65” 4K Fino a 40 tocchi simultanei SO Android 8.0 o superiore CPU dual core Ram 4 

giga RAM 32 giga . Ingressi anteriori HDMI X1 USB2.0 X2 USB 3.0 X 1 USB TOUCH X1  USB TYPE-C X1 
Ingressi posteriori USB2.0 X 1 USB 3.0 X 1 rs232 x 1 SD CARD X 1 HDMI X 3 Audio – input X 1 VGA-IN X 1 
USB TOUCH X 1 RJ45 – IN X 1 Uscite posteriori RJ45 OUT X 1 HDMI OUT X 1 Cuffie X 1 AV – out X 1.  
Speakers integrati frontalmente Penna X 2 Telecomando Staffe per montaggio a parete.  

2. 25 Software per applicazioni Applicazioni compatibili Google Classroom, Meet, Zoom, Skype, Cisco Webex.  
3. Installazione a parete per 20 Monitor e 5 su carrelli dedicati  
4. 5 Carrelli per montaggio Monitor trasportabili. 

 

mailto:rmis09600e@pec.istruzione.it


  

Modulo 2: Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa 

IMPORTO BASE D’ASTA: € 3.278,70 escluso iva 

 

Caratteristiche prestazionali minime richieste: 

 

Modulo 2 - Attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa 
1. 1 PC per server B200 CPU Intel Core i7-10700 2.9 GHZ DDR-4 16GB SSD 500 GB DVDW-RW S.O. WINDOWS 

10 PRO 
2. 1 Monitor 27”  
3. 1 Stampante bn laser multifunzione F. to A4 ( Stampante, scanner, fotocopiatrice ) 
4. 1 Stampante a colori  laser multifunzione F. to A4 ( Stampante, scanner, fotocopiatrice ) 

 
 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                            Salvatore MONTESANO  

 


		2022-02-04T15:11:50+0100
	SALVATORE MONTESANO




